
AREA URBANISTICA-LL.PP.-PATRIMONIO n. 18 del 13-05-2022 
-  pag. 1  - 

CAMPOROTONDO di FIASTRONE 

CC oo mm uu nn ee   dd ii   CC aa mm pp oo rr oo tt oo nn dd oo   dd ii   FF ii aa ss tt rr oo nn ee   
P r o v i n c i a  d i  M a c e r a t a  

62020 - Piazza San Marco, 2 -  0733907153  0733907359 P.Iva 00243720430 
PEC: comune.camporotondodifiastrone@legalmail.it 

COPIA DI DETERMINAZIONE 

AREA URBANISTICA-LL.PP.-PATRIMONIO  

DETERMINAZIONE NUMERO 18 DEL 13-05-2022 REG.GENERALE N.49 

OGGETTO: Affidamento diretto dei "LAVORI DI EFFICIENTAMENTO 
ENERGETICO IMPIANTO PUBBLICA ILLUMINAZIONE" - 
Determinazione di aggiudicazione ed intervenuta efficacia. 

L'anno duemilaventidue il giorno tredici del mese di maggio, 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

VISTO il D. Lgs.vo n. 267 del 18.8.2000 il quale all’art. 107 l'attribuzione ai dirigenti di 
tutti i compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi definiti con atti di indirizzo 
dall'organo politico e all’art. 183 le procedure degli impegni di spesa; 

VISTO il decreto del Sindaco n. 6 del 01/07/2019 con il quale si è provveduto a nominare, 
con decorrenza dal 01/07/2019, il geom. Pierfederico Zamponi Responsabile dell’Area 
Tecnica, con attribuzione delle funzioni di cui all'art. 107 del D.Lgs. 267/2000; 

VISTO il Decreto del Capo Dipartimento per gli Affari interni e territoriali del 18 gennaio 
2022, che prevede l’assegnazione ai comuni con popolazione inferiore a 1.000 abitanti di 
contributi, nel limite massimo di 168 milioni di euro per l’anno 2022, per il potenziamento 
di investimenti per la messa in sicurezza di scuole, strade, edifici pubblici e patrimonio 
comunale e per l’abbattimento delle barriere architettoniche nonché per gli interventi di 
efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile, ex art. 30, comma 14-bis, 
del decreto-legge 30 aprile 2019, n. 34 e ss.mm.ii.; 

DATO ATTO che al Comune di Camporotondo di Fiastrone, ricompreso nell’elenco di 
cui all’Allegato A – Sezione 1 del citato D.M., è stato assegnato un contributo pari a € 
84.168,33=; 

CONSIDERATO che questo Ente intende destinare le risorse de quo per l’ultimazione 
del progetto di riqualificazione ed ammodernamento dell’impianto d’illuminazione 
pubblica iniziato nel 2020, sia all’interno del centro storico, che lungo le principali 
direttrici viarie del centro abitato, in particolare lungo la S.P. 49 “Fiastrone”, via T.P. 

mailto:comune.camporotondodifiastrone@legalmail.it


AREA URBANISTICA-LL.PP.-PATRIMONIO n. 18 del 13-05-2022 
-  pag. 2  - 

CAMPOROTONDO di FIASTRONE 

Colsalvatico, via delle Mura, via Aldo Moro, l’area verde pertinenziale della Scuola 
dell’Infanzia e il giardino retrostante la sede municipale; 

RICHIAMATI i seguenti atti: 
- la delibera di Giunta Municipale n. 29 del 29/04/2022 con cui è stato fornito apposito 

atto di indirizzo al Responsabile dell’Area Tecnica per la predisposizione di tutti gli 
atti progettuali necessari alla realizzazione dell’opera in oggetto e al Responsabile del 
Servizio dell’adozione dei provvedimenti di competenza; 

- la determinazione del Responsabile del Servizio n. 24 del 02/05/2022 con cui il Geom. 
Pierfederico Zamponi, Responsabile dell’Area Tecnica del Comune di Camporotondo 
di Fiastrone, è stato nominato RUP del presente intervento; 

- la delibera di Giunta Municipale n. 30 del 06/05/2022 con cui è stato approvato il 
progetto Definitivo-Esecutivo redatto dall’Ing. Caterina Pirani, Istruttore direttivo 
tecnico del Comune di Camporotondo di Fiastrone, per un importo complessivo di € 
90.000,00=, di cui € 76.794,59= per lavori e € 13.205,41= per Somme a disposizione 
dell’Amministrazione; 

- la determinazione a contrarre n. 16 del 06/05/2022 a firma del Responsabile 
dell’Ufficio Tecnico, con cui è stata avviata la procedura di affidamento diretto senza 
previa consultazione di due o più operatori economici, ai sensi dell’art. 36, c. 2, lettera 
a) del D.Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii., mediante Trattativa Diretta da svolgersi sul sistema 
telematico di E-procurement “Me.Pa. – Consip acquistinretepa.it” all’iniziativa 
“Lavori Categoria OG10 (IMPIANTI PER LA TRASFORMAZIONE ALTA/MEDIA 
TENSIONE E PER LA DISTRIBUZIONE DI ENERGIA ELETTRICA IN CORRENTE 
ALTERNATA E CONTINUA ED IMPIANTI DI PUBBLICA ILLUMINAZIONE)”, per 
l’esecuzione dei lavori relativi all’intervento in oggetto; 

DATO ATTO che: 
- da un’indagine di mercato svolta sul portale telematico di E-procurement “Me.Pa.” è 

risultato che l’operatore economico EREDI PACI GERARDO S.R.L. (P.IVA: 
0196690431), con sede in (62014) Corridonia (MC), Via Enrico Mattei n. 118, 
aderisce al capitolato d’oneri OG10 per l’esecuzione di lavori corrispondenti alle 
caratteristiche ed al fabbisogno dell’Ente; 

- in data 06/05/2022, con lettera d’invito Prot. 
0001928-06/05/2022-C_B562-SARCH-P, è stata avviata, ai sensi dell’art. 1 comma 2, 
lett. a) del D.L. n.76/2020, la Trattativa Diretta con la citata Società all’interno della 
piattaforma Me.Pa., registrata al numero 2130451, per l’affidamento dei lavori in 
oggetto; 

- tutte le modalità di affidamento sono state previste nella citata lettera di invito e 
relativi allegati (Allegato A: Schema DGUE – Allegato B: Ulteriori Dichiarazioni – 
Modulo per PASSOE –Allegato C: Offerta economica– Allegato D: Tracciabilità 
flussi finanziari); 

- entro il termine ultimo di scadenza - 09/05/2022 h. 18:00 - stabilito per la 
presentazione dell’offerta, la Società invitata ha presentato la documentazione 
richiesta sulla piattaforma de quo; 

VERIFICATA la regolarità dei documenti e la completezza delle dichiarazioni rese 
dall’impresa in sede di offerta; 

ESAMINATA la proposta pervenuta all’Ente, acquisita per il tramite del portale 
suindicato, con cui la EREDI PACI GERARDO S.R.L. innanzi generalizzata, in persona 



AREA URBANISTICA-LL.PP.-PATRIMONIO n. 18 del 13-05-2022 
-  pag. 3  - 

CAMPOROTONDO di FIASTRONE 

del legale rappresentante pro tempore, ha offerto un ribasso contrattuale nella misura del 
5,05% (uno/00 per cento) sull’importo a base d’asta pari ad € 74.911,83=, per la somma 
esatta di € 73.011,54= comprensiva degli oneri della sicurezza non soggetti a ribasso pari 
ad € 1.882,76=, oltre IVA al 10%; 

APPURATA la congruità del prezzo praticato in quanto l’impresa è in grado di realizzare 
l’intervento rispondente alle esigenze dell’amministrazione e ad un prezzo allineato con i 
valori di mercato; 

PRESO ATTO che la EREDI PACI GERARDO S.R.L. ha dichiarato di essere in possesso 
dei requisiti di ordine generale previsti dalle vigenti disposizioni, di idoneità e capacità 
tecnico-professionale in ragione dell’oggetto e dell’importo dei lavori da affidare; 

DATO ATTO che nei confronti dell’Impresa, si è proceduto alla verifica del possesso dei 
requisiti di carattere generale, economico-finanziari e tecnico-organizzativi, dichiarate 
dalla stessa in sede di offerta sulla base del DGUE e delle dichiarazioni sostitutive rese ai 
sensi e per gli effetti del DPR n.445/2000; 

ATTESO che si è provveduto alla verifica dell’autocertificazione presentata in sede di 
gara, acquisendo i certificati per l’Impresa dagli enti preposti: 
- a) il certificato del casellario giudiziale della Società e del rappresentante legale pro 

tempore della Società, Sig. Paci Massimo, nato a Macerata (MC) il 08/02/1956, 
rilasciato in data 10/05/2022 dal Ministero della Giustizia tramite il sistema 
informativo del Casellario Giudiziale, dal quale non risultano, a carico della EREDI 
PACI GERARDO S.R.L. e dei soci, motivi ostativi a contrattare con la Pubblica 
Amministrazione;  

- b) accertamento della regolarità fiscale effettuata ai fini di cui all’art. 38 comma 1, 
lett. g) del D.Lgs. 50/2016;  

ACCERTATA la regolarità contributiva dell’operatore economico affidatario così come 
desumibile dal DURC prot. INAIL_31379571, acquisito mediante accesso al sistema 
DURC online messo a disposizione da INPS, INAIL E CASSA EDILE, con scadenza della 
validità prevista per la data del 09/06/2022; 

TENUTO CONTO di quanto previsto dall’art.3, comma 8 e 9, della Legge n. 136 del 
13.08.2010 (tracciabilità dei flussi finanziari – clausola risolutiva espressa); 

ACCERTATO che sono stati comunicati l’IBAN dedicato ed i soggetti delegati ad 
operare sul conto nel rispetto degli obblighi in materia di tracciabilità dei flussi finanziari 
ai sensi della Legge n.136/2010 e ss.mm.ii.; 

DATO ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento (RUP), Geom. Pierfederico 
Zamponi, risulta essere in possesso dei requisiti previsti al paragrafo 7 delle Linee Guida 
ANAC n. 3 del 26.10.2016 e successivi aggiornamenti; 

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. e) 
della L. n. 190/2012, non sussistono cause di conflitto di interesse, anche potenziale, nei 
confronti del Responsabile del presente procedimento; 

RITENUTO necessario procedere all’approvazione delle risultanze della Trattativa 
Diretta e dell’affidamento dei lavori in oggetto, a favore della società EREDI PACI 
GERARDO S.R.L. per l’importo di € 73.011,54= comprensivo degli oneri della sicurezza 



AREA URBANISTICA-LL.PP.-PATRIMONIO n. 18 del 13-05-2022 
-  pag. 4  - 

CAMPOROTONDO di FIASTRONE 

non soggetti a ribasso pari ad € 1.882,76=, oltre IVA al 10 %, come specificato nelle 
condizioni riportate nella lettera di invito e relativi allegati; 

RILEVATO che l’aggiudicazione risulta efficace e che, pertanto, è possibile procedere 
alla stipula del contratto in forma pubblica amministrativa; 

DATO ATTO che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet istituzionale 
del Comune di Camporotondo di Fiastrone; 

DATO ATTO che la spesa complessiva di € 80.312,69= (Iva al 10% inclusa) trova 
copertura finanziaria al Capitolo di Bilancio n. 10.05-2.02.01.09.999 (ex Cap. 2846) del 
Bilancio Comunale 2022/2024; 

PRESO ATTO che al progetto sono stati assegnati, ai sensi della L. 136/2010 e ss.mm.ii., 
i seguenti codici: 
Codice CUP: C22E22000010005; 
Codice CIG: 9216319B07; 

ACCERTATA infine la regolarità, legittimità e correttezza amministrativa-contabile 
dell’intero procedimento e del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, 
del D.Lgs. n. 267/2000, i cui pareri favorevoli sono resi unitamente alla sottoscrizione del 
presente provvedimento da parte dei competenti Responsabili; 

VISTI: 
- il D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 
- il D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. (Codice dei contratti pubblici); 
- Il D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 e ss.mm.ii., per le parti ancora in vigore; 
- la Legge 11 settembre 2020, n. 120 - Conversione in legge, con modificazioni, del 

decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e 
l’innovazione digitali» (Decreto Semplificazioni); 

- Il Decreto Legge 31 maggio 2021 n. 77; 
- lo Statuto Comunale; 

RICONOSCIUTA la propria competenza sull'adozione del presente atto; 

ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica ed amministrativa resi dai 
responsabili dei servizi interessati ai sensi dell’art. 147 e 147 bis del decreto legislativo 
n.267/2000; 

TUTTO ciò premesso e considerato, 

D E T E R M I N A  

1. DI CONSIDERARE tutto quanto esposto in fatto ed in diritto in premessa, quale 
parte integrante e sostanziale del presente atto, costituendone motivazione ex art. 3 
della L.241/1990;  

2. DI APPROVARE integralmente la Trattativa diretta, registrata al numero 2130451 
all’interno del sistema telematico di E-procurement “Me.Pa. – Consip 
acquistinretepa.it” all’iniziativa “Lavori Categoria OG10 (IMPIANTI PER LA 



AREA URBANISTICA-LL.PP.-PATRIMONIO n. 18 del 13-05-2022 
-  pag. 5  - 

CAMPOROTONDO di FIASTRONE 

TRASFORMAZIONE ALTA/MEDIA TENSIONE E PER LA DISTRIBUZIONE DI 
ENERGIA ELETTRICA IN CORRENTE ALTERNATA E CONTINUA ED IMPIANTI DI 
PUBBLICA ILLUMINAZIONE)”, per l’affidamento dei lavori in oggetto, nel rispetto 
dei principi di economicità, efficacia, imparzialità, pubblicità, trasparenza, 
concorrenza e di rotazione di cui all’art. 30 del D.Lgs. n. 50/2016;  

3. DI AFFIDARE i lavori in oggetto, per le ragioni puntualmente specificate in 
premessa e qui approvate, alla EREDI PACI GERARDO S.R.L. (P.IVA: 
0196690431), in persona del legale rappresentante pro tempore, con sede in (62014) 
Corridonia (MC), Via Enrico Mattei n. 118, mediante affidamento diretto ai sensi 
dell’art. 1 co. 2 lett. a) del D.L. n. 76/2020, convertito con modificazioni dalla L. n. 
120/2020, così come modificato dall’art. 51 co. 1 lett. a) sub 2.1) del D.L. 77/2021, 
convertito con L.108/2021, per un importo netto di € 73.011,54= comprensivo degli 
oneri della sicurezza non soggetti a ribasso pari ad € 1.882,76= oltre IVA al 10 %; 

4. DI DARE ATTO che il relativo contratto verrà stipulato mediante scrittura privata 
non autenticata, soggetta a registrazione in caso d’uso; 

5. DI IMPEGNARE la spesa complessiva di € 80.312,69= (Iva al 10% inclusa) trova 
copertura finanziaria al Capitolo di Bilancio n. 10.05-2.02.01.09.999 (ex Cap. 2846) 
del Bilancio Comunale 2022/2024; 

6. DI PRENDERE ATTO che il presente provvedimento è direttamente efficace ed 
esecutivo ai sensi dell’art. 32, comma 7, del D.Lgs. 50/2016  

7. DI DARE ATTO che al progetto sono stati assegnati, ai sensi della L. 136/2010 e 
ss.mm.ii., i seguenti codici: 
- Codice CUP: C22E22000010005; 
- Codice CIG: 9216319B07; 

8. DI RIDETERMINARE, a seguito dell’affidamento dei lavori alla Società sopra 
citata, il quadro economico così come di seguito specificato: 

QUADRO TECNICO ECONOMICO 
1.Lavori 
 1.1: Lavori a misura € 71.128,78 
 1.2: Oneri della Sicurezza non soggetti a ribasso € 1.882,76  

Totale Lavori [1.1 – 1.2)] € 73.011,54 
2. Somme a disposizione dell’Amministrazione 
 2.1: Iva su Lavori € 7.301,15 
 2.2: Fondo incentivante 2%, ex art. 113 D. Lgs 50/2016 € 1.535,89   
 2.3: Imprevisti su Fattura € 7.410,38 
 2.4: Iva su imprevisti 10% € 741,04  

Totale Somme a disposizione [2.1 – 2.4] € 16.988,46 
Totale [1 + 2] € 90.000,00 

9. DI DARE ATTO, infine, che: 
- l'affidamento di cui al presente atto sarà sottoposto alla normativa della legge n. 

136/2010, artt. 3 e 6 e successive modifiche e integrazioni e che lo scrivente ufficio 



AREA URBANISTICA-LL.PP.-PATRIMONIO n. 18 del 13-05-2022 
-  pag. 6  - 

CAMPOROTONDO di FIASTRONE 

è responsabile sia delle informazioni ai fornitori relativamente ai conti correnti 
dedicati che all'assunzione dei codici identificativi di gara e si impegna a riportarlo 
sui documenti di spesa in fase di liquidazione;  

- che si ottempera a quanto disposto dall’art. 25 del D.L. n. 66/2014 relativamente 
all’obbligo della fatturazione elettronica;  

- che si assolve agli obblighi previsti dagli artt. 23 e 37 del D. Lgs. n. 33/2013 e 
dall'art. 29, comma 1 del D. Lgs. n. 50/2016, mediante la pubblicazione sul sito 
internet dell'ente, sezione Amministrazione Trasparente, sottosezione 
Provvedimenti, dei dati richiesti;  

- che il Responsabile Unico del Procedimento è il Geom. Pierfederico Zamponi; 
- che si attesta la regolarità amministrativa del presente provvedimento ex articolo 

147 bis del D.lgs. n. 267/2000. 

L’Istruttore Direttivo Tecnico 
F.to  Pierfederico Zamponi 



AREA URBANISTICA-LL.PP.-PATRIMONIO n. 18 del 13-05-2022 
-  pag. 7  - 

CAMPOROTONDO di FIASTRONE 

 

PARERI SULLA PROPOSTA DELLA PRESENTE DETERMINAZIONE 

UFFICIO RAGIONERIA 
Ai sensi e per gli effetti dell'art.151, comma 4 del T.U. n.267 del 18.08.2000, il 
sottoscritto responsabile del servizio finanziario, attesta che l'impegno di spesa assunto 
con la determina in esame, ha la relativa COPERTURA FINANZIARIA. 

IL RESPONSABILE DELL'UFFICIO RAGIONERIA 
F.to Dott. Pier Carlo Guglielmi 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
- che la presente determina: 
É stata pubblicata all'Albo Comunale dal 20-05-2022 ove rimarrà esposta per 15 giorni 
consecutivi. 
É stata pubblicata all'Albo Pretorio Telematico sul sito ufficiale del comune 
www.comune.camporotondodifiastrone.mc.it il 20-05-2022 

Camporotondo di Fiastrone li 20-05-2022 
IL Vice Segretario 

F.to Dott. Pier Carlo Guglielmi 

 

ESECUTIVITÀ DELL'ATTO 
La presente determinazione, ai sensi dell'art. 151, comma 4, del Testo Unico n. 267/2000, 
è divenuta esecutiva il giorno 13-05-2022 con l'apposizione dell'attestazione di copertura 
finanziaria da parte del responsabile del servizio. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to Dott. Pier Carlo Guglielmi 

 

È copia conforme all’originale da servire ad uso amministrativo. 

Dalla Residenza Municipale, li 20-05-2022 
 

IL Vice Segretario 
* F.to Dott. Pier Carlo Guglielmi 

http://www.comune.camporotondodifiastrone.mc.it/


AREA URBANISTICA-LL.PP.-PATRIMONIO n. 18 del 13-05-2022 
-  pag. 8  - 

CAMPOROTONDO di FIASTRONE 

* Firma autografa sostituita con indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile, ai sensi 
dell’art. 3, comma 2, del D. Lgs n. 39/93. 


	VISTO il Decreto del Capo Dipartimento per gli Affari interni e territoriali del 18 gennaio 2022, che prevede l’assegnazione ai comuni con popolazione inferiore a 1.000 abitanti di contributi, nel limite massimo di 168 milioni di euro per l’anno 2022,...
	DATO ATTO che al Comune di Camporotondo di Fiastrone, ricompreso nell’elenco di cui all’Allegato A – Sezione 1 del citato D.M., è stato assegnato un contributo pari a € 84.168,33=;
	CONSIDERATO che questo Ente intende destinare le risorse de quo per l’ultimazione del progetto di riqualificazione ed ammodernamento dell’impianto d’illuminazione pubblica iniziato nel 2020, sia all’interno del centro storico, che lungo le principali ...
	RICHIAMATI i seguenti atti:
	- la delibera di Giunta Municipale n. 29 del 29/04/2022 con cui è stato fornito apposito atto di indirizzo al Responsabile dell’Area Tecnica per la predisposizione di tutti gli atti progettuali necessari alla realizzazione dell’opera in oggetto e al R...
	- la determinazione del Responsabile del Servizio n. 24 del 02/05/2022 con cui il Geom. Pierfederico Zamponi, Responsabile dell’Area Tecnica del Comune di Camporotondo di Fiastrone, è stato nominato RUP del presente intervento;
	- la delibera di Giunta Municipale n. 30 del 06/05/2022 con cui è stato approvato il progetto Definitivo-Esecutivo redatto dall’Ing. Caterina Pirani, Istruttore direttivo tecnico del Comune di Camporotondo di Fiastrone, per un importo complessivo di €...
	- la determinazione a contrarre n. 16 del 06/05/2022 a firma del Responsabile dell’Ufficio Tecnico, con cui è stata avviata la procedura di affidamento diretto senza previa consultazione di due o più operatori economici, ai sensi dell’art. 36, c. 2, l...
	ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica ed amministrativa resi dai responsabili dei servizi interessati ai sensi dell’art. 147 e 147 bis del decreto legislativo n.267/2000;

